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- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 29.6.2021 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 29.6.2021 

 

 



                                                                      2 

 

Záverečný účet obce za rok 2020 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

5. Tvorba a použitie peňažných a iných  fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

13. Návrh uznesenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      3 

 

Záverečný účet obce za rok 2020 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019  uznesením č.29/2019 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa  24.9.2020 uznesením č. 27/2020 

- druhá  zmena  schválená dňa  17.12.2020 uznesením č. 53/2020 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

 

 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpanie 

Výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 018 973 1 391 193 1 350 519,10 97,08 

z toho :     

Bežné príjmy 977 373 980 510 945 455,16 96,42 

Kapitálové príjmy 0 313 400 313 323,30 99,98 

Finančné príjmy 41 600 97 283 91 740,64 94,30 

     

Výdavky celkom 1 018 973 1 391 193 1 331 331,05 95,70 

z toho :     

Bežné výdavky 898 673 932 893 884 196,94 94,78 

Kapitálové výdavky 60 700 370 000 363 728,98 98,30 

Finančné výdavky 59 600 88 300 83 405,13 94,46 

     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 391 193,00 1 350 519,10 97,08 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 391 193,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume  1 350 519,10 EUR, čo predstavuje  97,08 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

980 510,00 945 455,16 96,42 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 980 510,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

945 455,16 EUR, čo predstavuje  96,42 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

426 365,00 425 063,48 99,69 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 378 653,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 378 559,29 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,97 %.  

V roku 2020 výška výnosu dane z príjmov bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID - 19 bola krátená o 5,23 %, čo predstavuje sumu 20 890,00 EUR. 

 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 20 162,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 20 133,33 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,86 % plnenie, z toho za nedoplatky z minulých rokov 1 922,75  EUR.  

 Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12 487,07 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 

7 560,56 EUR a daň z bytov 85,70 EUR.   

K 31.12.2020 obec eviduje neuhradené pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 290,77  EUR. 

 

Daň za psa - príjem za rok 2020 -  348,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje  - príjem za rok 2020 – 206,05 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad - príjem za rok 2020 – 25 816,81 EUR 

 

b) nedaňové príjmy  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

 287 210,00  272 404,58 94,85  
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Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov  
Z rozpočtovaných  42 650,00 EUR je príjem  41 785,64 EUR, čo predstavuje plnenie 97,97 %.  

 

Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb  
Z rozpočtovaných  228 960,00 EUR je príjem 215 736,20 EUR, čo predstavuje plnenie 94,22 %.  

 

Poplatky za školy a školské zariadenia  

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR je príjem 2 249,00 EUR, čo predstavuje plnenie 74,97  %.  

 

Poplatky za platby za stravné  

Z rozpočtovaných 7 000,00 € je príjem 7 122,48 EUR.  

 

Úroky z tuzemských úverov boli  rozpočtované v sume 0,00 EUR , prijaté vo výške 0,00 EUR.  

 

c)  iné nedaňové príjmy  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

5 600,00 5 511,26 98,42 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 600,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

5 511,26 EUR, čo predstavuje 98,42 % plnenie.  

Iné nedaňové príjmy predstavujú skutočnosť  z dobropisov - vyúčtovanie spotreby energií, 

nájomného 2 112,91 € a  z vratiek – nadmerný odpočet DPH 3 351,12 €, refundácie odmeny praxe 

žiakov v MŠ  47,23 € 

 

d) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

266 935,00 247 987,10 92,90 

 

 Z rozpočtovaných tuzemských bežných transferov zo štátneho rozpočtu 266 535,00 EUR, bol 

skutočný príjem vo výške 247 587,10 EUR, čo predstavuje 92,89 % plnenie.  

 

Z rozpočtovaných tuzemských bežných grantov 400,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 400,00 

EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 
ÚPSVaR Považská Bystrica 8 299,00 Odmeny soc. pracovníkom – 1.vlna COVID 

ÚPSVaR Považská Bystrica 13 989,04 Podpora udržania zamestnanosti v MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 1 854,22 Testovanie COVID 
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Tuzemské bežné transfery boli prijaté od: 
 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Európsky sociálny fond Opatrovateľská služba – bežné výdavky 40 373,06 40 373,05 

ÚPSVaR Pov. Bystrica Zdroje zamestnanosti 17 330,77 17 330,77 

 Dobrovoľníctvo 56,90 56,90 

 
Odmeny soc. pracovníkom – 1.vlna 

COVID 
8 299,00 8 299,00 

ÚPSVaR Pov. Bystrica 
ŠJ dotácia na podporu stravovacích 

návykov – bežné výdavky 
9 202,80 6 848,18 

ÚPSVaR Pov. Bystrica Podpora udržania zamestnanosti v MŠ 13 989,04 13 989,04 

Okresný úrad Trenčín Školstvo MŠ - bežné výdavky 2 382,00 2 382,00 

Okresný úrad Trenčín Školstvo ZŠ - bežné výdavky 108 399,00 102 605,19 

 Školstvo ZŠ – škola v prírode 2 400,00 2 400,00 

 Školstvo ZŠ – vzdelávacie poukazy 1 190,00 1 190,00 

 Školstvo ZŠ - učebnice 636,51 636,51 

Ministerstvo vnútra SR Matrika - bežné výdavky 2 407,58 2 407,58 

Ministerstvo vnútra SR Evidencia obyvateľov - bežné výdavky 372,57 372,57 

Ministerstvo vnútra SR Register adries - bežné výdavky 29,20 29,20 

Ministerstvo vnútra SR Životné prostredie - bežné výdavky 107,25 107,25 

Ministerstvo vnútra SR Voľby – parlamentné, komunálne 1 521,97 1 521,97 

Ministerstvo vnútra SR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2 652,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Testovanie COVID  1 854,22 1 854,22 

Ministerstvo dopravy SR Stavebný úrad - bežné výdavky 30 481,27 30 481,27 

Ministerstvo dopravy SR CD a PK - bežné výdavky 901,97 901,97 

Dobrovoľná požiarna ochrana 

SR 
PZ - bežné výdavky 3 000,00 3 000,00 

CELKOM transfery bežné 247 587,11 236 786,67 

Slovenský futbalový zväz Pohybovo-športová aktivita detí 400,00 400,00 

Stredná pedagogická škola 

Trenčín 

Odmeny za prax študentov v 

ZŠ 
47,23 47,23 

 

Prijaté bežné transfery v roku 2020 neboli použité v plnej výške : 

 
1. Transfer  na podporu stravovacích návykov v Školskej jedálni pre žiakov MŠ a ZŠ vo výške 2 354,62 €. 

Nevyčerpaná dotácia bude zúčtovaná v roku 2020 a vrátená na účet poskytovateľa. 

2. Transfer  Základnej školy na bežné výdavky vo výške 5 793,81 €. Nevyčerpaná dotácia bude použitá do 

31.3.2021. 

3. Transfer na sčítanie obyvateľov domov a bytov vo výške 2 652,00 €. Dotácia bude použitá do 8.2.2021. 

4. V roku 2020 obec prijala finančné prostriedky z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja vo výške 40 373,06 €. Projekt ,,Podpora opatrovateľskej služby spoločný úrad 

Jasenica“, je spolufinancovaná z tohto fondu a mzdové náklady opatrovateliek je refundovaná z týchto 

prostriedkov. 
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Tuzemské bežné granty: 

 

V roku 2020 obec uzatvorila Zmluvu o spolupráci a podpore pri zabezpečení realizácie projektu 

„Dajme spolu gól“ so Slovenským futbalovým zväzom  v rámci ktorého bola s chlapcami 

a dievčatami realizovaná športovo-pohybová aktivita so zameraním na futbal. 

 

Zo Strednej odbornej školy pedagogickej v Trenčíne bol prijatý iný nedaňový príjem, ktorý bol 

použitý na odmeny učiteľov, ktorí dohliadali na prax študentov na Základnej škole. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

313 400,00 313 323,30 99,98 

 

V roku 2020 obec prijala kapitálové príjmy z operačného  programu: Integrovaný regionálny 

operačný program,  spolufinancovaný fondom: Európsky fond regionálneho rozvoja, v rámci 

výzvy : IROP-PO4-SC421-2017-19.  Cieľom projektu s názvom „Rozšírenie verejného vodovodu 

v obci Jasenica“ je zvýšiť podiel obyvateľstva so zlepšeným zásobovaním pitnou vodou z 

verejného vodovodu v obci Jasenica.   

 

V roku 2020 boli z prijatých  finančných prostriedkov hradené stavebné práce a služby stavebného 

dozoru vykonané na rozšírení obecného vodovodu, ktoré boli v rámci projektu uznané ako 

oprávnené. Tie prostriedky, ktoré riadiaci orgán uznal ako neoprávnené  a určené na 

spolufinancovanie prijímateľa, obec uhradila z prijatej finančnej výpomoci z hlavnej činnosti 

obce. Odmeny za riadenie projektu budú refundované v roku 2021.  

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

97 283,00 91 740,64 94,30 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 97 283,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 91 740,64 EUR, čo predstavuje  94,30 % plnenie.  

 

Obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 20 890,00 €. Návratná finančná výpomoc 

z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Splatnosť návratnej finančnej výpomoci je od 1.1.2024 do 

31.12.2027. Táto finančná výpomoc bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č. 35/2020  

dňa 24.9.2020. 

 

V roku 2020 podnikateľská činnosť prijala od hlavnej činnosti  obce  návratná finančná výpomoc. 

Táto finančná výpomoc bola použitá na úhradu výdavkov v rámci projektu „Rozšírenie verejného 
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vodovodu v obci Jasenica“, ktoré obec hradila v rámci 5 % spolufinancovania projektu na 

rozšírenie obecného vodovodu. Táto finančná výpomoc bola schválená uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 58/2020  dňa 17.12.2020.  

Návratná finančná výpomoc prijatá v roku 2020 je vo výške 23 865,00 €. Splatnosť  finančnej 

výpomoci je do 31.12.2030 

 

V rámci príjmových finančných operácií je uvedené čerpanie kontokorentného úveru. Výška 

úverového limitu je 16 600,00 €. Úver bol k 31.12.2020 splatený.  

 

Ostatné príjmové finančné prostriedky tvoria prostriedky z predchádzajúcich rokov. 

 

V roku 2020 boli bol zapojené aj tieto do rozpočtu prostriedky z predchádzajúcich rokov: 

Prostriedky z fondu opráv vo výške  11 235,42 EUR  

Prostriedky zo školského stravovania vo výške  959,82 EUR. 

Prostriedky z podnikateľskej činnosti vo výške  3 680,45 EUR  

Prostriedky z účtu školy  4,20 EUR 

Prostriedky z účtu Spoločného úradu Jasenica  8 861,63 EUR 

Nevyčerpané preddavky na stravné 1 174,84 EUR 

Nevyčerpané preddavky na režijné náklady 627,12 EUR 

Dar pre MŠ 2 234,16 EUR 

Nevyčerpaná dotácia na stravu  1 608,00 EUR 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 391 193,00 1 331 331,05 95,70 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 391 193,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 1 331 331,05 EUR, čo predstavuje  95,70 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

932 893,00 884 196,94 94,78 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 932 893,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 884 196,94 EUR, čo predstavuje  94,78 % čerpanie.  

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z    rozpočtovaných výdavkov 452 439,00 EUR bolo     skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 

435 389,08 EUR, čo je 96,23 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

matriky, Spoločného stavebného úradu,  opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a 

pracovníkov školstva. 
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 160 391,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

152 812,23 EUR, čo je 95,27 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 281 603,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

264 476,32 EUR, čo je 93,92 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 27 960,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

23 534,00EUR, čo predstavuje 84,17 % čerpanie. 

 

Medzi významné položky bežných transferov  patrí:  

Príspevok  na Spoločný úrad Jasenica 9 441,14 EUR 

Príspevok na združenia ZMOS, MAS Považie, RVC Trenčín 2 188,29 EUR 

Príspevok na odborovú organizáciu 60,00 EUR 

Príspevok pre Telovýchovnú jednotu 2 775,39 EUR 

Príspevok na odstupné 6 749,40 EUR 

Príspevok na odchodné 2 179,78 EUR 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 7 985,31 

EUR, čo predstavuje 79,05 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

370 000,00 363 728,98 98,30 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 370 00000 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020v sume 363 728,98 EUR, čo predstavuje  98,30 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Rozšírenie verejného vodovodu - Z rozpočtovaných  348 400,00 EUR bolo skutočne 

vyčerpané k 31.12.2020 v sume 342 384,98 EUR, čo predstavuje 98,27  % čerpanie.  

Kapitálové výdavky boli z kapitálového transferu hradené vo výške 313 323,30 € a ostatné 

výdavky vo výške 29 061,68 € zo zdrojov podnikateľskej činnosti a z prijatej finančnej 

výpomoci.  

 

b) Verejné osvetlenie – rozšírenie VO- splátka dlhodobých záväzkov 

Z rozpočtovaných  15 700,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 15 696,00 

EUR, čo predstavuje 99,97 % čerpanie. 



                                                                      10 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

88 300,00 83 405,13                94,46 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 88 300,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume 83 405,13 EUR, čo predstavuje 94,46 % čerpanie.  

 

Výdavkové finančné operácie tvoria: 

 

Splátka kontokorentného úveru  16 600,00 € 

Splátka univerzálneho úveru 18 000,00 € 

Splátka istiny úverov zo ŠFRB 24 940,13 € 

 

Poskytnutá finančná výpomoc pre PČ 23 865,00 € 

   

 

V roku 2020 bola podnikateľskej činnosti z hlavnej činnosti obce poskytnutá návratná finančná 

výpomoc. Táto finančná výpomoc bola použitá na úhradu výdavkov v rámci projektu „Rozšírenie 

verejného vodovodu v obci Jasenica“, ktoré obec hradila v rámci 5 % spolufinancovania projektu 

na rozšírenie obecného vodovodu. Táto finančná výpomoc bola schválená uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 58/2020  dňa 17.12.2020.  

Návratná finančná výpomoc poskytnutá v roku 2020 je vo výške 23 865,00 €. Splatnosť  finančnej 

výpomoci je do 31.12.2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.   
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 945 455,16 

z toho : bežné príjmy obce  945 455,16 

Bežné výdavky spolu 884 196,94 

z toho : bežné výdavky  obce  884 196,94 

Bežný rozpočet 61 258,22 

Kapitálové  príjmy spolu 313 323,30 

z toho : kapitálové  príjmy obce  313 323,30 

Kapitálové  výdavky spolu 363 728,98 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  363 728,98 

Kapitálový rozpočet  -50 405,68 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 10 852,54 

Vylúčenie z prebytku –  -12 478,85 
Dotácia - Podpora výchovy k stravovacím návykom v zmysle zákona 

č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVR SR 
-2 354,62 

ZŠ dotácia  – nevyčerpaná dotácia podľa § 6c zákona č. 597/2003 Z. 

z. o financovaní základných škôl 
-5 795,71 

Prijaté stravné Školská jedáleň - nevyčerpané prostriedky školského 

stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona 

č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov 

-27,31 

Dotácia Sčítanie obyvateľov, domov a bytov -2 652,00 

Zbierka na defibrilátor  – nevyčerpané prostriedky z darov od podľa 

ustanovenia  § 22 ods. 1 zákona č.523/2004 Z.z. o verejnej správy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

-239,00 

Spoločný obecný úrad nevyčerpané prostriedky, zaradené do 

rozpočtu v roku 2021 
- 98,01 

Vodovod – podnikateľská činnosť nevyčerpané prostriedky 

z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej 

činnosti podľa zákona 583/2004 Z.z.  

-618,44 

Školská jedáleň  - podľa ustanovenia § 140 – 141 zákona č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní  
-693,76 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 626,31 

Príjmové finančné operácie  91 740,64 

Výdavkové finančné operácie  83 405,13 

Rozdiel finančných operácií 8 335,51 
PRÍJMY SPOLU     1 350 519,10 

VÝDAVKY SPOLU 1 331 331,05 

Hospodárenie obce  19 188,05 

Vylúčenie z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu -12 478,85 

Vylúčenie z prebytku -12 478,85 

Upravené hospodárenie obce 6 709,20 

 

Schodok  rozpočtu v sume -1 626,31 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov EUR bol v rozpočtovom roku 2020 

vysporiadaný zo zostatku finančných operácií. 
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Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 8 335,51 € navrhujeme použiť: 

 

- na vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume   1 626,31 €     

- tvorbu rezervného fondu v sume 6 709,20 €                                                            

 

Finančné prostriedky k 31.12.2020                                                   46 426,95 € 
- Hotovosť  0,00 € 

- Bankové účty  46 426,95 € 

 

Finančné prostriedky upravené   -39 717,75 € 

Finančné prostriedky – vylúčené – nevyčerpané prostriedky k 31.12.2020 -12 478,85 € 

Finančné prostriedky  - Sociálny fond   -167,90 € 

Finančné prostriedky - Fond opráv 8 b.j. -4 270,24 € 

Finančné prostriedky - Fond opráv16 b.j. -10 017,49 € 

Finančné prostriedky – depozit ZŠ -6 725,18 € 

Finančné prostriedky – rezervný fond -6 058,09 € 

 

 

Zostatok upravených finančných prostriedkov - prebytok  k 31.12.2020 6 709,20 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 

2020 vo výške 6 709,20 EUR. 
 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

KZ k 31.12.2020        

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  444,03       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  
5 614,06 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu  0,00       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky    

KZ k 31.12.2020 6 058,09       
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 1 839,65 

Prírastky - povinný prídel -    1,50    %                    5 547,28 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 654,20 

               - regenerácia pracovnej sily 4 323,59 

               - ostatné úbytky – pohrebné, jubileum                                               390,00 

KZ k 31.12.2020 1 019,14 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv –  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenie § zákona č. 443/2010 Z.z. 

v znení neskorších predpisov. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

Bytovka č. 358 – 8 b.j. 
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 

 

2 145,50 

Prírastky   
z dohodnutého nájomného vo výške 0,5 % nákladov na 

obstaranie nájomného bytu 
2 358,96 

Úbytky   - použitie fondu  
Opravy a udržiavanie 195,82 
Ostatné úbytky – bankové poplatky 38,40 

KZ k 31.12.2020 4 270,24 

 

Bytovka č. 357 – 16 b.j. 
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 16 414,87 

Prírastky   
z dohodnutého nájomného vo výške 0,5 % nákladov na 

obstaranie nájomného bytu 
4 705,92 

Úbytky   - použitie fondu  
Zateplenie bytovky 10 598,24 
Opravy a udržiavanie 441,36 
Ostatné úbytky – bankové poplatky 63,70 

KZ k 31.12.2020 10 017,49 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 2 905 079,58 3 130 661,15 

Neobežný majetok spolu 2 823 228,91 3 014 064,53 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 6 916,59 5 076,27 
Dlhodobý hmotný majetok 2 683 953,76 2 876 629,70 
Dlhodobý finančný majetok 132 358,56 132 358,56 

Obežný majetok spolu 80 229,77 114 636,13 
z toho :   
Zásoby 6 719,50 7 257,64 
Dlhodobé pohľadávky / / 
Krátkodobé pohľadávky  19 981,07 32 051,20 
Finančné účty  53 529,20 47 356,79 
Poskytnutá návratná finančná výpomoc 0,00 27 970,50 

Časové rozlíšenie  1 620,90 1 960,49 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 905 079,58 3 130 661,15 

Vlastné imanie  1 007 064,64 974 103,92 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  / / 
Fondy / / 
Výsledok hospodárenia  1 007 064,64 974 103,92 

Záväzky 897 989,10 915 684,44 
z toho :   
Dotácie nevyčerpané 1 608,00 10 845,81 
Rezervy  960,00 960,00 
Dlhodobé záväzky 604 140,28 559 561,21 
Krátkodobé záväzky 110 462,88 132 638,98 
Bankové úvery a návratné výpomoci 180 817,94 211 678,44 

Časové rozlíšenie 1 000 025,84 1 240 872,79 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020 

 

Krátkodobé záväzky 

   

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov:     

- dodávatelia (321) 17 671,94 17 671,94 0,00 

- ostatné záväzky a nevyfakturované 

dodávky (325,479, 326) 
25 098,42 25 098,42 0,00 

- štátne fondy ŠFRB (479) 25 194,25 25 194,25 0,00 

- iné záväzky (379) 3 174,73 2 990,87 183,86 

- zamestnanci (331,333) 29 772,85 29 772,85 0,00 

- poisťovne (336) 25 202,73 25 202,73 0,00 

- daňový úrad (342,343) 6 285,06 6 285,06 0,00 

- transfery 239,00 239,00 0,00 

Záväzky krátkodobé k 31.12.2020 spolu 132 638,98 132 455,12 183,86 

 

Dodávatelia – účet 321 – sú faktúry z vyúčtovania energií, za odvoz komunálneho odpadu, 

telefóny a ostatné faktúry k 31.12.2020  

Ostatné záväzky – účet 379 vo výške 3 174,73 € tvoria preplatky z vyúčtovania nájomného 

bytoviek za rok 2020, preplatky stravného, preplatky daní a  úroky ŠFRB k 31.12.2020.  

Transfery, granty, dary – účet 372 – zostatok na účte 239,00 € sú finančné prostriedky zo zbierky 

na defibrilátor. Tieto prostriedky sa majú použiť na školenie pre obsluhu defibrilátora, ktoré bolo 

plánované na 11/2020. Z dôvodu opatrení pre  COVID 19 sa školenie nemohlo v roku 2020 

uskutočniť.  

Záväzky po splatnosti – tvoria preplatky na dani z nehnuteľností, ktoré budú zúčtované v roku 

2021 

 

 

Stav úverov a záväzkov k 31.12.2020 

 

Dlhodobé záväzky 

 

Veriteľ 

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka istiny 

za rok 2020 

Ročná 

splátka 

úrokov 

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB 
8 b.j – 

Jasenica 358 
263 260,97  8 612,29 1 549,07 148 107,49 2036 

ŠFRB 
16 b.j. 

Jasenica 357 
492 830,11 16 327,84 2 693,84 256 824,36 2035 

Dlhodobý 

bankový úver 

Komunál 

univerzálny 

úver 

 18 000,00 3 693,69 162 817,94 2030 

Finančná 

výpomoc 

Kompenzácia 

výpadku dani 

COVID 19 

20 890,00 0,00 0,00 20 890,00 2027 

Finančná 

výpomoc pre 

podnikateľskú 

činosť 

Spolufinacova

nie projektu 

Rozšírenie 

vodovodu 

27 970,50 0,00 0,00 27 970,50 2030 

 

Zo Štátneho fondu rozvoja bývania obec prijala úvery na výstavbu obecných bytoviek  celkovej 

výške 756 091,08 €.  
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Na tieto dlhodobé záväzky bolo zriadené_ 

-záložné právo na zabezpečenie pohľadávky v prospech :Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, 

Prievozská 2/B, 825 25 Bratislava 26, IČO: 31 751 067 na nehnuteľnosti: stavba - bytový dom č.s.358 na 

pozemku parc.KN C č.3108 a pozemok parc.KN C č.3108, na základe Záložnej zmluvy č.: 0501-PRB-

2006/Z -V 2245/07 z 18.09.2007-90/07 č.z. 

- Záložné právo na zabezpečenie pohľadávky z úveru v prospech :Štátny fond rozvoja bývania ,Lamačská 

cesta 8,833 04 Bratislava 37,IČO: 31 749 542 na nehnuteľnosti-byty v byt.dome č.s.357 na pozemku KN 

C č. 3109,na základe Zmluvy o zriadení záložného práva -V 1108/06 z 30.06.2006-38/06 č.z.; 141/15 

 

Obec eviduje v účtovníctve dlhodobý municipálny univerzálny  úver prijatý od PRIMA banky, 

a.s.  
V roku 2020 bola uzatvorená zmluva o municipálnom univerzálnom úvere 15/003/20 zo dňa 7.9.2020 

V zmluve bolo dohodnuté, že odo dňa účinnosti úverovej zmluvy sa všetky záväzky z pôvodnej úverovej 

zmluvy č. 15/032/07 zo dňa 16.11.2007, na základe ktorej banka poskytla klientovi  financovanie vo forme 

povoleného prečerpania vo forme debetného zostatku so splatnosťou 15.11.2020,  považujú za záväzky  

zmluvy o úvere č. 15/003/20.  

Výška úverového rámcu je 247 000,00 €, Úroková sadzba je 1,00 % a splatnosť úveru je 6.9.2030.  

K 31.12.2020 bolo z úveru čerpané 162 817,94 € 

Zvýšenie úverového rámca bolo schválené uznesením obecného zastupiteľstva č. 25/2020 zo dňa 26.6.2020 

 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 20 890,00 €. Návratná finančná výpomoc 

z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Splatnosť návratnej finančnej výpomoci je od 1.1.2024 do 

31.12.2027. Táto finančná výpomoc bola schválená uznesením obecného zastupiteľstva č. 35/2020  

dňa 24.9.2020 

 

2.b. V roku 2020 podnikateľská činnosť prijala od hlavnej činnosti obce  návratná finančná 

výpomoc. Táto finančná výpomoc bola použitá na úhradu výdavkov v rámci projektu „Rozšírenie 

verejného vodovodu v obci Jasenica“, ktoré obec hradila v rámci 5 % spolufinancovania projektu 

na rozšírenie obecného vodovodu. Táto finančná výpomoc bola schválená uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 58/2020  dňa 17.12.2020.  

Návratná finančná výpomoc poskytnutá v roku 2020 zaúčtovaná cez príjmové a výdavkové 

finančné operácie je vo výške 27 970,50 €. Splatnosť  finančnej výpomoci je do 31.12.2030 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  902 131,63 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 902 131,63 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 162 817,94 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 48 860,50 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 404 931,85 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 616 610,29 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 404 931,85 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 404 931,85 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 211 678,44 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

211 678,44 902 131,63 23,46 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b)  
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  902 131,63 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 902 131,63 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 135 002,62 

- dotácie z MF SR 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné granty, transfery, dary  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019 135 002,62 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 767 129,01 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 811 003 – poskytnutá finančná výpomoc 23 865,00 

- 821 007 – splátka úverov ŠFRB, BÚ 42 940,13 

- 651 003 – úroky SFRB, BÚ 7 985,31 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 74 790,44 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

74 790,44 767 129,01 9,75 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8 . Údaje o hospodárení príspevkových organizácií –  
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel, TJ  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 2 565,15 2 565,15 0,00 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2006 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 330-21474. Predmetom podnikania je:  

- Prevádzkovanie verejných vodovodov III. kategórie 

V roku 2020  dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady 13 188,32 EUR   

Celkové výnosy 13 663,54 EUR 

Hospodársky výsledok – zisk 475,22 EUR  

  

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: obec nemá 

Obec nemá založené právnické osoby. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

- 5 - 

Európsky sociálny 

fond 
Opatrovateľská služba – bežné 

výdavky 
40 373,06 40 373,05 0,00 

ÚPSVaR Pov. Bystrica Zdroje zamestnanosti 17 330,77 17 330,77 0,00 
 Dobrovoľníctvo 56,90 56,90 0,00 

 
Odmeny soc. pracovníkom – 1.vlna 

COVID 
8 299,00 8 299,00 0,00 

ÚPSVaR Pov. Bystrica 
ŠJ dotácia na podporu stravovacích 

návykov – bežné výdavky 
9 202,80 6 802,80 2 354,62 

ÚPSVaR Pov. Bystrica MŠ hrubé mzdy zamestnancom 13 989,04 13 989,04 0,00 
Okresný úrad Trenčín Školstvo MŠ - bežné výdavky 2 382,00 2 382,00 0,00 
Okresný úrad Trenčín Školstvo ZŠ - bežné výdavky 108 399,00 102 605,19 5 793,81 

 Školstvo ZŠ – škola v prírode 2 400,00 2 400,00 0,00 

 Školstvo ZŠ – vzdelávacie poukazy 1 190,00 1 190,00 0,00 

 Školstvo ZŠ - učebnice 636,51 636,51 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Matrika - bežné výdavky 2 407,58 2 407,58 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Evidencia obyvateľov - bežné 

výdavky 
372,57 372,57 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Register adries - bežné výdavky 29,20 29,20 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Životné prostredie - bežné výdavky 107,25 107,25 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Voľby – parlamentné, komunálne 1 521,97 1 521,97 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2 652,00 0,00 2 652,00 

Ministerstvo vnútra SR Testovanie COVID  1 854,22 1 854,22 0,00 

Ministerstvo dopravy 

SR 
Stavebný úrad - bežné výdavky 30 481,27 30 481,27 0,00 

Ministerstvo dopravy 

SR 
CD a PK - bežné výdavky 901,97 901,97 0,00 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
PZ - bežné výdavky 3 000,00 3 000,00 0,00 

CELKOM transfery bežné 247 587,11 236 786,67 10 800,43 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky  
1. Transfer  na podporu stravovacích návykov v Školskej jedálni pre žiakov MŠ a ZŠ vo výške 2 354,62 €. 

Nevyčerpaná dotácia bude zúčtovaná v roku 2020 a vrátená na účet poskytovateľa. 

2. Transfer  Základnej školy na bežné výdavky vo výške 5 793,81 €. Nevyčerpaná dotácia bude použitá do 

31.3.2021. 

3. Transfer na sčítanie obyvateľov domov a bytov vo výške 2 652,00 €. Dotácia bude použitá do 8.2.2021. 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obci  

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

- 5 - 

Spoločný obecný úrad 

Jasenica 

Náklady na prevádzku 

Spoločného úradu 
104 117,74 104 117,74 0,00 

Lekárska posudková činnosť 1 221,76 1 221,76 0,00 

Mzdové náklady  

opatrovateliek 
40 010,44 40 010,44 0,00 

Stravné opatrovateliek  3 659,07 3 659,07 0,00 

Koncesionárske poplatky 381,75 381,75 0,00 

 
V roku 2007 bol vytvorený  Spoločný obecný úrad Jasenica, v ktorom  je združených 24 obcí okresu 

Považská Bystrica - Bodiná, Brvnište, Čelková Lehota, Dolná Mariková, Dolný Lieskov, Domaniža, 

Ďurďové, Hatné, Horná Mariková, Horný Lieskov, Jasenica, Klieština, Malé Lednice, Papradno, Plevník 

Drienové, Počarová, Podskalie, Prečín, Pružina, Sádočné, Stupné, Udiča, Vrchteplá, Záskalie.  

Spoločný obecný úrad zabezpečuje pre združené obce činnosť stavebného úradu a sociálnu službu – 

opatrovateľskú, ktorej cieľom je zabezpečenie  dostupnosti opatrovateľskej služby a zabezpečiť zotrvanie 

svojich obyvateľov vo svojom domácom prostredí a zároveň predchádzať ich umiestňovaniu do 

pobytových zariadení sociálnych služieb. 

 K 31.12.2020 opatrovateľskú službu zabezpečovalo 26 opatrovateliek v prirodzenom domácom 

prostredí pre 33 prijímateľov a v 12 združených obciach. Pracovníčky opatrovateľskej služby v priebehu 

roka 2020 pracovali na plný alebo skrátený úväzok v 4 hodinových a 7,5 hodinových pracovných úväzkoch 

opatrovateľská služba sa poskytovala od 4 hodín až do 7,5 hodiny.  

       Počas roka 2020 v Spoločnom obecnom úrade Jasenica úspešne prebiehala implementácia projektu  

,,Podpora opatrovateľskej služby spoločný úrad Jasenica“, na základe ktorého je opatrovateľská služba od 

marca 2019 spolufinancovaná  z finančných prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. Cieľom projektu je podpora 

rozvoja terénnej opatrovateľskej služby v obciach, udržanie pracovných miest pre súčasne opatrovateľky 

a zároveň vytvorenie nových pracovných miest, ale aj prechod z inštitucionálnej starostlivosti na 

komunitnú starostlivosť. Projekt zastrešuje Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí 

a rodiny do 30.4.2021 

  

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtu VÚC 

 

Obec v roku 2020 neprijala od VÚC Trenčianskeho kraja žiadne finančné prostriedky. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obec Jasenica tvorí rozpočet bez programovej štruktúry. 
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13. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2020. 

 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia Obce Jasenica za 

rok 2020 na tvorbu rezervného fondu vo výške 6  709,20 EUR. 

      

 

 

Prílohy: Čerpanie rozpočtu obce Jasenica k 31.12.2020 

 

 

 

V Jasenici, dňa 18.3.2021 

 

Spracovala: Miroslava Gabanová               

 

 

                      

 Mgr. Martina Zelenáková   

 starostka obce Jasenica  


